
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2022 № 173-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 08.07.2020 № 310-п «Об установлении 

Порядка организации деятельности приютов для животных и норм 
содержания животных в приютах для животных на территории

Ивановской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Ивановской области от 20.12.2019 № 82-ОЗ 
«О разграничении полномочий в сфере обращения с животными между 
органами государственной власти Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 08.07.2020 № 310-п «Об установлении Порядка организации 
деятельности приютов для животных и норм содержания животных в 
приютах для животных на территории Ивановской области» следующие 
изменения:

в приложении 2 к постановлению:
в разделе 2:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Содержание животных в приюте осуществляется в вольерах 

либо клетках, расположенных в помещении приюта, в вольерах либо 
будках на привязи, расположенных на территории приюта, с учетом 
обеспечения безопасности людей и животных, защиты животных от 
неблагоприятных погодных условий.

Предельное количество содержащихся в приютах животных (в том 
числе в тех случаях, когда приюты специализируются на содержании в них 
животных разных видов) определяется приютом исходя из наличия 
вольеров, клеток, будок и других предназначенных для этого строений,



сооружений, помещений, в которых содержатся животные, в соответствии 
с требованиями пункта 2.2 настоящих Норм.»;

абзац 9 пункта 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«В будках, расположенных на территории приюта, должны 

содержаться здоровые собаки, приспособленные к проживанию и сну при 
низких температурах. Размер будки должен соответствовать размеру 
животного: собака должна свободно входить в будку, помещаться в ней в 
сидячем и лежачем вытянутом положении, а также иметь пространство для 
разворота. Крыша будки должна быть съемная. Будка должна быть 
приподнята над поверхностью на высоту 5 - 1 5  см. Контакт собак, 
содержащихся в индивидуальных будках, не допускается.

На каждой будке предусматривается место для размещения 
информации о животном (пол, возраст, дата поступления в приют, 
индивидуальный номер).».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


